UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVD

V/v nâng cao chất lượng hoạt động

Dược lâm sàng, Hội đồng thuốc và

điều trị bệnh viện để lựa chọn, sử dụng

thuốc hiệu quả, an toàn, hợp lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:    Các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

      Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-SYT ngày 01/01/2024 của Giám đốc Sở Y tế

về Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định số 5050/QĐ-UBND ngày

28/12/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa.

      Trong năm 2023 - 2024, Sở Y tế đã chỉ đạo nhiều văn bản về việc nâng cao

chất lượng hoạt động Dược lâm sàng, Hội đồng thuốc và điều trị bệnh viện để lựa

chọn sử dụng thuốc hiệu quả, an toàn và hợp lý. Tuy nhiên, theo kết quả kiểm tra

công tác y tế thời gian gần đây và kết quả rà soát của cơ quan BHXH tỉnh (tại

Công văn số 1619/BHXH-GĐBHYT ngày 21/8/2024), hiệu quả hoạt động Dược

lâm sàng, Hội đồng thuốc và điều trị chưa cao, dẫn đến lựa chọn thuốc sử dụng

chưa hợp lý, như thuốc có dạng bào chế, hàm lượng, đóng gói phù hợp cho trẻ

em sử dụng cho người lớn, sử dụng thuốc dạng phối hợp mà chưa có đánh giá lợi

ích và chi phí,… (Bệnh viện: 71 Trung ương, Phổi; ĐK Hải Tiến, ĐK ACA, ….)

      Để nâng cao chất lượng lựa chọn, sử dụng thuốc hiệu quả, an toàn, hợp lý;

Giám đốc Sở yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với Hội đồng thuốc và Điều trị (HĐT&ĐT)

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của HĐT&ĐT;

- Cải tiến phương pháp bình bệnh án, tăng số lượng, chất lượng của các buổi

bình bệnh án tại bệnh viện;

- Thực hiện giám sát và báo cáo phản ứng có hại của thuốc (ADR) theo

Hướng dẫn của Bộ Y tế ban hành tại Quyết định số 29/QĐ-BYT ngày

05/01/2022;

- Khi xây dựng danh mục thuốc chuẩn bị cho kế hoạch sử dụng của bệnh

viện phải thực hiện theo nguyên tắc phân tích ABC/VEN. Kiên quyết loại bỏ

những thuốc không thiết yếu ra khỏi danh mục, giảm bớt số lượng tên thương

mại cho một hoạt chất, nhất là kháng sinh để dễ theo dõi hiệu quả của thuốc, bổ

sung những thuốc thiết yếu vào danh mục;

 2

- Tư vấn xây dựng danh mục thuốc đảm bảo an toàn, hiệu quả và hợp lý;

Thực hiện xây dựng danh mục thuốc tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo

quy định tại Thông tư số 21/2013/TT-BYT ngày 08/8/2013 của Bộ Y tế quy định

về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thuốc và điều trị trong bệnh viện.

Cụ thể như sau:

+ Bảo đảm phù hợp với mô hình bệnh tật và chi phí về thuốc sử dụng

trong bệnh viện;

+ Phù hợp về phân tuyến chuyên môn kỹ thuật;

+ Căn cứ vào các hướng dẫn hoặc phác đồ điều trị đã được xây dựng và áp

dụng tại bệnh viện hoặc cơ sở khám bệnh, chữa bệnh;

 + Đáp ứng với các phương pháp mới, kỹ thuật mới trong khám bệnh, chữa

bệnh;

 + Phù hợp với các danh mục thuốc do Bộ Y tế ban hành;

 + Ưu tiên thuốc sản xuất trong nước;

 + Ưu tiên lựa chọn thuốc generic hoặc thuốc mang tên chung quốc tế, hạn

chế tên biệt dược hoặc nhà sản xuất cụ thể;

- Tăng cường đánh giá giữa lợi ích và chi phí, để tối ưu hóa việc lựa chọn

thuốc sử dụng cho người bệnh.

2. Đối với hoạt động Dược lâm sàng

- Nghiêm túc triển khai Nghị định 131/2020/NĐ-CP ngày 02/11/2020 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động dược lâm sàng của cơ sở

khám, chữa bệnh;

- Xây dựng kế hoạch, thực hiện giám sát sử dụng thuốc thường xuyên tại các

khoa lâm sàng và kê đơn cấp thuốc ngoại trú tại phòng khám;

- Xác định và phân tích các vấn đề liên quan đến thuốc;

 - Phân tích, đánh giá hiệu quả sử dụng thuốc tại cơ sở khám chữa bệnh.

 3. Tăng cường quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn; phòng chống

kháng thuốc

 - Nâng cao trách nhiệm của cán bộ y tế đặc biệt là người kê đơn thuốc và

bán lẻ thuốc kê đơn tại đơn vị;

 3

        - Tăng cường tuyên truyền cho người bệnh và người nhà người bệnh về tác

hại của lạm dụng thuốc, sử dụng thuốc không hợp lý đặc biệt là kháng sinh trong

điều trị và phòng chống kháng thuốc, …

        4. Tăng cường ứng dụng các giải pháp về công nghệ trong việc thực hiện

công tác dược bệnh viện như: Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động

dược lâm sàng, thông tin thuốc, tương tác thuốc, lựa chọn sử dụng thuốc hiệu quả

- an toàn - hợp lý; tiết kiệm chi phí điều trị cho người bệnh.

 Nhận được công văn này, Giám đốc các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở (b/c);

- BHXH tỉnh (p/h);

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-26T11:10:17+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-26T14:45:10+0700

		2024-08-26T14:45:29+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-08-26T14:45:46+0700